da: s̄ debitiū ē q' aliqs ipēdat bñficiū ei a quo accepit. ḡ benefactorib' magis ē bñficiēdū q̄ p̄p̄quis. ¶ S̄. Magis sūt diligēdi parētes q̄ filij: vt supra dcm ē. s̄ magis ē bñficiēdū filijs: qz nō debēt filij thesaurizare pentib': s̄ ecōuerfo: vt dr. z. ad Lor. iz. Nō ē ḡ bñficiēdū magis p̄iunctis. ¶ S̄ 3^o ē qd Aug. dicit in p̄ de doc. chri. Lū oib' pdesse nō possis: his potissimū consulendū est q' p locoz r tēpoz vel q̄runlibz rez opportunitatib' cōstrictius tibi quasi q̄dam forte iungunt. ¶ Rñ. dicitū q' gratia r virtus imitant' nature ordinem qui est ex diuina sapientia institutus. Est autem talis ordo nature vt vnumquodq; agens naturale p̄ pus magis diffundat suā actionē ad ea q̄ sūt sibi magis p̄p̄qua: sic ignis magis calefacit rē sibi magis p̄p̄quā. r s̄lr deus in subas sibi p̄p̄quiores p̄ pus r copiosius dona sue bonitatis diffundit: vt patet per Dio. 7. ca. cele. bic/rar. Exhibitio autē beneficiorum est quedā actio charitatis in alios. r ideo opz q' ad magis prop̄quos sumus magis benefici: sed p̄p̄quitas vnus hominis ad aliū potest attendi fm diuersa in quibus sibi ad inuicē hoies cōicant vt consanguinei naturali cōmunicatōe: concines in ciuili: fideles in spūali: r sic de alijs. r fm diuersas cōiunctiones

sunt diuersimode diuersa beneficia dispensanda. nā unicuique est magis exhibendum beneficium prout ad illā res fm quā est magis nobis coniunctum simplr loquendo: tñ hoc pot variari fm diuersitate locorum et tēporum et negociorum. nā in aliquo casu est magis subueniendum extraneo: puta si sit in extrema necessitate: q̄ etiā patri nō tāta necessitate patiēti. ¶ Ad p̄m ergo dōm: q̄ dñs nō p̄hibet simplr vocare amicos aut sanguineos ad cōiuiuiū: s̄ vocare eos ea intentione q̄ te ipsi reuincēt. hoc enī nō erit charitatis sed cupiditatis. p̄ tñ cōtingere q̄ extranei sint magis inuitandi in aliquo casu p̄pter maiore indigentia. itelligēdū ē enī q̄ magis cōiuiuis magis est ceteris parib⁹ benefaciēdū. si autē duoz vn⁹ ē magis cōiunct⁹: et alter magis idigēs: nō pot vli regula de terminari cui sit magis subueniēdū: q̄ sūt diuersi gradus et indigētie et p̄p̄nuitatis: s̄ hoc regit prudētis iudiciū. ¶ Ad 2^m dōm: q̄ bonū multoz cōe diuini⁹ ē q̄ bonū vni⁹. vñ pro bono cōi reipublice vel spūalis vel t̄p̄alis vtiuosus est etiā q̄ aliquis p̄p̄ia vitā exponat piculo: et iō cū cōiactio in bellicis actib⁹ ordinē ad cōseruationē reipublice: i hoc miles ipendēs cōmilitoni auxiliū: nō ipendit ei tanq̄ priuate p̄fōne: sed sicut totā reipublicā iuuās. et ideo nō est mirū si in hoc p̄ferē extrane⁹ cōiuncto fm carnē. ¶ Ad 3^m dōm: q̄ duplex ē debitū. Unū qdē qd nō ē numerādū in bonis eius q̄ d̄: sed pot⁹ in bonis ei⁹ cui debet: puta si aliquis h̄ pecuniā aut rez aliquā alterius vel furto sublatā: vel mutuo acceptā siue depositā: vli aliquo simili alio mō. q̄tum ad hoc debet homo prius reddere debitū q̄ ex eo benefacere coniunctis: nisi forte esset tante necessitatis articulus: in quo etiam liceret ipsi rem alienā accipere ad subueniēdū necessitatē patiēti: nisi forte et ille cui res debetur i sili necessitate eēt: i quo tñ casu p̄sanda eēt vtriusq̄ cōditio fm alias cōditiones req̄sitas prudētis iudicio: q̄ i talib⁹ nō pot vli regula dari p̄pter varietatē singulorum casuū: vt p̄hs dicit in .9. ethi. Aliud autē ē debitū qd cōp̄tat in bonis eius q̄ h̄ et nō eius cui debet: puta si debeat nō ex iustitie necessitate: sed ex quadā morali equitate: vt cōtingit in beneficijs gratis susceptis: nulli⁹ autē benefactoris beneficium est tantū sicut parētū. et iō parētes i recōp̄sandis beneficijs sunt oib⁹ alijs p̄ferēdi: nisi necessitas ex alia parte p̄poderaret vel aliqua alia cōditio: puta cōis vtilitas ecclesie vel reipublice. in alijs autē ē estimatio habēda et cōiunctionis et beneficij suscepti: q̄ sili nō pot cōi regula determinari. ¶ Ad 4^m dōm: q̄ parētes sunt sicut superiores. et iō amor parētū est ad benefaciēdū. amor autē filioz ad honorādū parētes: et tñ i necessitatis extreme articulo magis liceret de serere filios q̄ parētes: quos nullo mō d̄serere licet p̄pter obligationē beneficij susceptoz: vt p̄ per p̄hm in .8. ethi. sic p̄cedit. Videt q̄ beneficentia sit spūalis v̄tus. p̄cepta enim ad v̄tutes ordinant: q̄ legislatores intēdūt facere hoies virtuosos: sicut dicit in .2. ethi. sed seorsuz dat p̄ceptū de beneficiā et de dilectiōe. dicit enī Mat̄th. 5. Diligite inimicos vestros et benefacite his qui oderūt vos. ergo beneficentia est virtus distincta a charitate. ¶ Uicia virtutibus opponunt: s̄ beneficentia opponunt aliqua spūalia vicia p̄ que nocumētū primo inferi: puta rapina: furtū et alia h̄mōi. ergo beneficentia est specialis virtus. ¶ Charitas nō distinguit in multas spēs: sed beneficentia videtur distingui in multas species fm diuersas beneficij spēs. ergo beneficentia est alia virtus a charitate. ¶ Sed cōtra est q̄ actus interior et exterior nō requirūt diuersas virtutes: sed beneficentia et beniuolentia nō differūt nisi sicut actus exterior et interior: q̄ beneficentia est executio beniuolentie. ergo sic beniuolentia nō est alia virtus a charitate: ita nec beneficentia. ¶ Rñ. dōm: q̄ virtutes diuersificant s̄ diuersas rationes obiecti. eadem autē est ratio formalis obiecti charita-

tis et beneficentie. nam vtraq̄ respicit rationē cōmune boni: vt ex predictis patet. vnde beneficentia non est alia virtus a charitate: sed nominat quēdam charitatis actus. ¶ Ad p̄m dōm: q̄ p̄cepta nō dant de habitibus virtutuz: s̄ de actibus. et iō diuersitas p̄ceptoz non signat diuersos habitus v̄tuz: s̄ diuersos actus. ¶ Ad 2^m dōm: q̄ sicut omnia beneficia primo exhibita inq̄tū considerant sub cōmuni ratione boni reducunt ad amorē: ita omnia nocua inq̄tū cōsiderantur fm cōmune rationē mali reducuntur ad odiū. prout autē cōsiderant fm aliquas speciales rationes vel boni vel mali reducunt ad aliq̄s speciales virtutes vel vicia. et fm hoc etiā sunt diuersi beneficioruz spēs. Unde patet responsio ad tertium.

¶ De elemosyna.

Q̄ XXXII.

Deinde cōsiderandū est de elyna. ¶ Et circa hoc q̄runt de cē. p̄. vtruz elyne largitio sit act⁹ charitatis. 2^o. de distinctione elynaruz. 3^o. que sunt potiores elyne vtruz spūales vli corporales. 4^o. vtrū corporales elemosyne habeant effectū spūalē. 5^o. vtrū dare elynas sit in p̄cepto. 6^o. vtrū corporales elemosyna sit dāda de necessario. 7^o. vtrū sit dāda de iniuste acq̄sito. 8^o. quoz sit dare elynas. 9^o. q̄bus sit dāda. 10^o. de modo dandi elynas.

dare elynas sit in p̄cepto. 6^o. vtrū corporales elemosyna sit dāda de necessario. 7^o. vtrū sit dāda de iniuste acq̄sito. 8^o. quoz sit dare elynas. 9^o. q̄bus sit dāda. 10^o. de modo dandi elynas.

Ad primum sic p̄cedit. Videt q̄ dare elemosynam nō sit actus charitatis. act⁹ enim charitatis nō pot eē sine charitate. s̄ largitio elynaruz pot eē sine charitate: fm illud. i. ad Cor. 13. Si distribuero in cibos pauperū oēs facultates meas: charitatē autē nō habuero nihil mihi p̄dest. ḡ. dare elynas nō ē actus charitatis. ¶ P̄. Elyna cōputatur iter opa satisfactoris: fm illud. Daniel. 4. P̄ctā tua elynis redime. s̄ satisfactorio ē act⁹ iustitie. ḡ. dare elynā nō ē actus charitatis s̄ iustitie. ¶ Offerre hostiā deo est actus latric. s̄ dare elynam ē offerre hostiā deo: fm illud ad Heb. vltimo. Beneficētie et cōiōnis nolite obliuisci. talib⁹ enim hostijs p̄meret deus. ḡ. nō ē actus charitatis dare elynā: s̄ magis latric. ¶ P̄. P̄hs dicit in .4. ethi. q̄ dare aliqd p̄pter bonū ē actus liberalitatis: s̄ hoc maxime fit largitiōe elynarū. ḡ. dare elynas nō est actus charitatis. ¶ S̄ d̄ qd d̄. i. Joan. 3. Qui habuerit subam huius mūdi et viderit fratrem suū necessitatē patiētē et clausit viscera sua ab eo: quō charitas dei manet in illo: ¶ Rñ. dōm: q̄ exteriores actus ad illā virtutē referunt ad quā p̄tinet id qd ē motiū ad agēdū h̄mōi act⁹. motiū autē ad dādū elynas ē vt subueniat necessitatē patiēti: vñ qdaz diffiniētēs elynā dicūt qd elyna ē opus quod dat aliqd indigētē ex cōpassione p̄pter deū: qd qdaz motiū p̄tinet ad miām: vt supra dictū ē: vñ manifestū ē qd dare elynam p̄prie ē actus miē: et hoc apparet ex ipso noie. nā in greco elyna a miā deriuat: sicut i latino miseratio: et q̄ miā ē effectus charitatis: vt supra ostēd̄: ex cōsequētī dare elynam ē actus charitatis miā mediāte. ¶ Ad p̄m et go dōm: q̄ aliqd dicit eē actus virtutis duplr. Uno māliter: sic actus iustitie est facere iusta. et talis actus virtutis pot eē sine virtute. multi. n. nō h̄ntes habituz iustitie iusta opant ex nāli rōne vel ex timore siue ex spe aliqd adp̄p̄cēdi. Alio d̄ eē aliqd actus virtutis formalr: sic actus iustitie est actio iusta eo modo quo iuste facit scilicet prompte et delectabiliter: et hoc modo actus virtutis nō est sine virtute. fm hoc ergo dare elynas materialiter pot esse sine charitate. formalr autē elemosynas dare. i. p̄pter deū delectabiliter et prompte: et in omni eo mō quo d̄: nō est sine charitate. ¶ Ad 2^m dōm: q̄ nihil prohibet actum qui est p̄prie vniuz virtutis elicitiue attribui alteri virtuti: sicut ordinanti et imperanti ad suum finem. et hoc modo dare

petit indicanda est iustitia: vt non eum inanez dimittas: et aliqui melius aliqd dabis: et cu iniuste petente correperis. correctio autē ē elemosyna spūalis. ergo spūales elemosyne sunt corporalib⁹ preferēde. ¶ Rñ. dōm: qd cōparatio istarū elemosynarū pōt attēdi duplr. Vno mō simplr loquēdo: et fm hoc elemosyne spūales peminēt triplici rōne. p qdē qd id qd exhibet nobilius ē. s. donū spūale: qd peminet corporali: s; illud puerb. 4. Donū bonū tribuā vobis: legem meā ne derelinquatis. 2. rōne eius cui subuenit: qd spūs nobilior est corpore. vñ sicut hō sibiipst magis d; pui dere qstū ad spūm qd qstū ad corpus: ita et p̄mo quez d; sicut seipsuz diligere. 3. qstū ad ipsos act⁹ gbus subuenit p̄mo: qd spūales act⁹ sunt nobiliores corporalib⁹: q sunt quodā mō seruales. Alio mō p̄nt cōparari fm aliquē particulare casuz in quo qdā corporalis elemosyna alicui spūali pferē: puta magis ē pascēdū fame morietez qd docendū: sicut et indigenti fm p̄m melius est ditari qd philosophari: quis hoc sit simplr mel⁹. ¶ Ad p̄m ergo dōm: qd dare magis indigenti melius est ceteris parib⁹. sed si minus indigēs sit melior et meliorib⁹ indigeat: dare ei melius est. et sic est in pposito. ¶ Ad 2. dōm: qd recōpēsatio nō minuit merituz et laudē elemosyne si nō sit intēta: sicut et hūmana gloria si nō sit intēta nō minuit rōnē virtutis: sicut et de Lato ne Salusti⁹ dicit: qd quo magis gloriā fugiebat eo magis eū gloria sequebat. et ita cōtingit in elemosynis spūalibus: et tamē intētio bonoz spūaliū nō minuit meritū: sicut intētio bonoz corporalium. ¶ Ad 3. dōm: qd meritū dātis elemosynā attenditur fm id in quo debet rationabiliter requiescere voluntas accipientis: nō in eo in quo requiescit si sit inordinata.

Ad quartum sic pcedit. Videt qd elemosyne corporales nō habeāt effectū spiritalē. Effect⁹ enī nō est potior sua causa: s; bona spūalia sūt potiora corporalib⁹. nō ergo elemosyne corporales habent spūales effect⁹. ¶ S. Dare corporale p spūali viciuz est symoniale. sed hoc viciū est oīno vitādū. nō ergo sūt dā de elemosyne ad cōsequēdū spūales effect⁹. ¶ Multi plicata causa multiplicat effect⁹. si ergo elemosyna corporalis cāret spūalē effectū: seqret qd maior elemosyna magis spūaliter pficeret: quod est illud qd legit Luc. 21. de vidua mittēte duo era minuta in gazophylatiū que s; sententiā oīni plus oibus misit. nō ergo elemosyna corporalis h; spūalē effectū. ¶ S; p̄tra ē qd dicit eccl. 29. Elemosyna viri grām hoīs quasi pupillā cōferuabit. ¶ Rñ. dōm: qd elemosyna corporalis triplr pōt cōsiderari. vno mō s; suā subam: et fm hoc nō h; nisi corporale effectū: in qstū. s. supplet corpales defect⁹ p̄ximoz. Alio pōt cōsiderari ex parte cause eius: in qstū. s. aliqs elemosynā corpale dat ppter dilectionē dei et p̄ximi: et qstū ad hoc affert fructū spiritalē: fm illud Eccl. 29. Perde pecuniā ppter fratrem: pone thesaurū in pceptis altissimi et pderit tibi magis qd auruz. 3. mō ex parte effect⁹. et sic h; spūalē fructū: in qstū. s. p̄ximus cui qd corporale elemosynā subuenit: mouetur ad orandū p bñfactore: vñ et ibidē subdi. clude elemosynā in sinu paupis: et hoc pro te exorabit ab oī malo. ¶ Ad p̄m dōm: qd rō illa pcedit de corporali elemosyna fm suā substantiā. ¶ Ad 2. dōm: qd ille qui dat elemosynā nō itēdit emere aliqd spūale per corporale: qd scit spūalia in ifinituz corporalib⁹ peminere: sed intēdit per charitatis effectum spiritalē fructū pmereri. ¶ Ad 3. dōm: qd vidua qd min⁹ dedit fm quantitātē: plus dedit fm suā pportione: ex quo pensatur in ipsa maior charitatis affectus: ex qua corporalis elemosyna spiritalē efficacitā habet.

Ad quintum sic pcedit. Videt qd dare elemosynā nō sit in pcepto. Cōsilia enim a pceptis distigunt: s; dare elynā ē cōsiliū: s; illd Daniel

4. Cōsiliū meū regi placeat. p̄cā tua elynis redime. gō dare elynā nō ē in pcepto. ¶ S. Lulibet licet sua re vni et eā retinere: s; retinēdo rē suā aliqs elynā nō dabit. gō licitū est elynā nō dare. nō gō dare elynā ē i pcepto. ¶ S. De qd cadit sub pcepto aliquo tpe obligat trasgressores ad peccatū mortale: qd pcepta affirmatiua obligāt p tpe determinato. gō si dare elynā caderet sub pcepto: eēt determinare aliqd tps in quo hō peccaret mortāl nisi elynā daret. s; hoc nō videt: qd sp. pbabilr estiarī pōt qd paupr alr subueniri pōt sit: et qd id ē in elynas erogādū pōt et eē necessariū vñ in p̄nti vel in futuro. gō videt qd elynā dare nō sit i pcepto. ¶ S. Dia pcepta ad pcepta decalogi reducunt: s; iter illa pcepta nihil p̄tinet de dātōe elynarū. gō dare elynas nō ē in pcepto. ¶ S; 5. Nullus puniēt pena eterna p omisiōe alicui⁹: qd nō cadit sub pcepto. s; aliq puniunt pena eterna p omisiōe elynarū: vt p; Mat. 25. gō dare elynā est i pcepto. ¶ Rñ. dōm: qd cū dilectio p̄ximi sit in pcepto: necesse ē oīa illa cadere sub pcepto sine gbus dilectio p̄ximi nō p̄feruat. ad dilectionē aut p̄ximi p̄tiet vt p̄mo nō soluz velim⁹ bonū: et tē opemur: s; illud. i. Joā. 3. Nō diligamus vbo neq; ligua s; ope et vitate. ad hoc aut qd velim⁹ et opemur bonū alicui⁹ regit qd eius necessitati subueniamus: qd fit per elemosynā largitionē. et iō elynarum largitio est in pcepto. s; qd pcepta dantur de actibus virtutū necesse est qd hoc mō donū elyne cadat sub pcepto fm qd actus est de necessitate virtutis. s. fm qd recta rō regit: s; quā est aliqd cōsiderādū ex pte dantis: et aliqd ex pte eius cui ē elemosyna dāda. ex pte qdem dantis cōsiderandū est vt idē qd ē in elynas erogādū sit ei supflūū: s; illd Luc. 11. Qd sup̄est date elynā. et dico supflūū nō solum respectu suiipfius qd est supra id qd ē necessariū indiuiduo: s; etiaz respectu alioz quoz cura sibi incūbit: qd p̄xius o; qd vnus: qd sibi p̄uideat. et his quoz cura ei incūbit. et postea de re fiduo alioz necessitatibus subueniatur respectu quoz dicitur necessariū p̄sone: fm qd p̄sone dignitatē ipoztat. sic et nā p̄ accipit cibū ad sustentationē p̄p̄y corporis qd est necessariū ministerio virtutis nutritiue. supflūū aut erogat ad generationē alterius p virtutē generatiuā. ex pte aut recipiētis regit qd necessitatē habeat: aliogn non esset rō qre elynā ei daret. s; cū nō possit ab aliquo vno oibus necessitatē hūitib⁹ subueniri: nō oīs necessitas obligat ad p̄p̄tū: s; illa sola sine q̄ is qui necessitatē patit sustētari non pōt. in illo enī casu locū h; qd Amb. dicit. Pasce fame morietē: si non pauperis occidit: sic gō dare elynā de supfluo ē in pcepto: et dare elynā ei qd est in extrema necessitate. als aut elynas dare ē in consilio: sicut et de quolibz meliori bono dant cōsilia. ¶ Ad p̄num ergo dōm: qd Daniel loquebat regi qd nō erat legi dei subiectus. et iō ea etiā q̄ pertinet ad p̄ceptum legis quā nō p̄fitebat erant ei p̄ponēda p modū cōsily. Vel pōt dici qd loquebat in casu illo in quo dare elynāz nō est in pcepto. ¶ Ad 2. dōm: qd bona tpalia qd hōi diuinitus cōferunt: ei qdē sunt qstū ad p̄p̄tātē: s; qstū ad vsum nō solū debēt esse eius s; etiā alioz qd ex eis sustētari possunt ex eo qd ei supfluum: vñ Basilius dicit. Si fateris ea tibi diuinit⁹ p̄nēnisse. s. tpalia bona: an iniustus est deus inequaliter res nobis distribuēs: cur tu abundas: ille vero mendicat: nisi vt tu bone dispensationis merita consequaris: ille vero patientie brans decoretur. Est panis famelici quem tu tenes: nudi tunica quam in conclauī conseruas: discalciati calce⁹ qui penes te marcet: indigentis argentum quod possides inburnat: quo circa tot iniuriaris quot dare valeres. et hoc idē dicit Ambrosius in decre. dis. 4. 7. ¶ Ad tertium dicendum qd est aliquod tempus dare in quo mortaliter peccat si elemosynā dare omittat: ex parte quidem recipientis cum apparet euidens et vrgens necessitas: nec apparet in p̄m

peni qui ei subueniat. ex parte vero dantis cum habet superflua que sine statum presentem non sunt sibi necessaria: prout probabiliter estimari potest: nec oportet consideret omnes casus qui possunt contingere in futuro. hoc enim esset de castro cogitare: quod dominus prohibet Mat. 6. sed de diuidi cari superflui et necessariis: sine ea que probabiliter et in pluribus occurrit. **Ad 4^m** dicitur: quod omnis subuicatio proximi redit ad preceptum de honoratione parentum. sic enim et apostolus interpretatur. i. ad Timotheum. 4. dicitur: Pietas ad omnia utilis est promissionem habens vite que nunc est et future. quod dicitur: quod in precepto de honoratione parentum addit promissio vel sit legem super terris. sub pietate autem comprehendit omnis elemosynarum largitio.

Ad sextum sic procedit. Videtur quod aliquis non debeat elemosynam dare de necessario. Ordo enim charitatis non minus attendit penes effectum beneficii: quam penes interiorum affectum. peccat autem qui postponere agit in ordine charitatis: quod ordo charitatis est in precepto. cum ergo ex ordine charitatis plus debeat aliquis se quam proximum diligere: videtur quod peccet si subtrahat sibi necessaria ut alteri largiatur.

Ad 7^m dicitur: quod largiri de his que sunt necessaria sibi est prope sube dissipator: quod pertinet ad pediculus: ut patet per philosophum in 4. ethicorum. Sed nullum opus viciosius est faciendum. ergo non est danda elemosyna de necessario. **Ad 8^m** dicitur: quod plus dicitur. i. ad Timotheum. 5. Signis suorum et maxime domesticorum curam non habet: fides negatur et est infidelis deterior: sed quod aliquis det de his que sunt sibi necessaria vel suis: videtur derogare cure quam homo debet de se et de suis. ergo videtur quod quicumque de necessariis elemosynam dat: quod graniter peccet. **Ad 9^m** dicitur: quod dicitur Mat. 19. Si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes et da pauperibus. sed ille qui dat omnia que habet pauperibus: non solum dat superflua: sed etiam necessaria. ergo de necessariis potest homo elemosynam dare.

Ad 10^m dicitur: quod necessarium dupliciter dicitur. Uno modo sine quo aliquid esse non potest: et de tali necessario omnis elemosyna dari non debet: puta si aliquis in articulo necessitatis constituitur heret solus vni posset sustentari et filii sui vel alii ad eum pertinetes. de hoc enim necessario elemosynam dare est sibi et suis vitia subtrahere: sed hoc dico: nisi forte talis casus imineret ubi subtrahendo sibi daret alicui magne persone per quam ecclesia vel respublica sustentaretur: quod pro talis persone liberatione seipsum et suos laudabiliter periculo mortis exponeret: cum bonum commune sit proprio preferendum. Alio modo dicitur aliquid necessarium sine quo non potest conuenienter vita transigi sine conditione et statu proprio persone et aliarum personarum que cura ei incumbit: huiusmodi necessarium terminus non est in indistinctibili constituitur: sed multis additis non potest diiudicari esse ultra tale necessarium: et multis subtractis adhuc remanet vni possit conuenienter aliquis transigere. **Ad 11^m** dicitur: quod primum statum. de huiusmodi ergo elemosynam dare est bonum: et non cadit sub precepto: sed sub consilio. inordinatum est autem si aliquis tantum sibi de bonis propriis subtraheret ut alijs largiretur: quod de residuo non posset vitam transigere conuenienter sine proprio statu et negotia occurrerent. nullus enim inconuenienter vivere debet. Sed adhuc tria sunt excipienda: quorum primum est quod aliquid statum mutat: puta per religionis ingressum. tunc enim omnia sua propter christum largies operum perfectionis facit se in alio statu ponendo. 2^o quod ea que sibi subtrahit et si sint necessaria ad conuenientiam vite: tamen de facili refarciri possunt ut non sequatur maximum inconueniens. 3^o quod occurreret extrema necessitas alicuius private persone: vel etiam aliqua magna necessitas reipublice. in his enim casibus laudabiliter pretermitteret aliquis id quod ad decentiam sui status pertinere videtur: ut maiori necessitati subueniret. Et per hoc patet de facili responsio ad obiecta.

Ad septimum sic procedit. Videtur quod possit elemosyna fieri de illicite acquisitis. Dicitur enim Luc. 16. Facite vobis amicos de mamona iniquitatis. mamona enim significat diuitias. ergo de

diuitiis inique acquisitis potest sibi aliquis spirituales amicos facere elemosynas largiendo. **Ad 12^m** dicitur: quod dicitur Mat. 23. Omne turpe lucrum videtur esse illicite acquisitum: sed turpe lucrum est quod de meretricio acquiritur. unde et de huiusmodi sacrificium vel oblatio deo offerri non debet: sine illud Deutero. 23. Non offeres mercedem prostibuli in domo dei tui. Similiter etiam turpiter acquiritur quod acquiritur per aleas: quia ut philosophus dicit in 3. ethicorum: Tales ab amicis lucrantur quibus oportet dare. turpissime etiam acquiritur aliquid per symoniam: per quam aliquis spiritui sancto iniurias facit: et tamen de huiusmodi elemosyna fieri potest. ergo de male acquisitis potest aliquis elemosynam facere. **Ad 13^m** dicitur: quod dicitur Mat. 23. Maiora mala sunt magis vitanda quam minora: sed minus peccatum est detentio rei aliene quam homicidium quod aliquis incurrit: nisi aliquis in ultima necessitate subueniat: ut patet per Ambrosium dicentem. Pasce famem morietur: quam si non pauperis occidisti. ergo aliquis potest elemosynam facere in aliquo casu de male acquisitis. **Ad 14^m** dicitur: quod dicitur Aug. dicit in libro de verbis domini. De iustis laboribus facite elemosynas. non enim corrupturi estis iudicem christum ut non vos audiat cum pauperibus quibus tollitis. nolite velle elemosynas facere de fenore et usuris: fidelibus dico quibus corpus christi erogamus. **Ad 15^m** dicitur: quod dicitur Mat. 23. tripliciter potest aliquid esse illicite acquisitum. Uno enim modo id quod illicite ab aliquo acquiritur debet ei a quo est acquisitum: nec potest ab eo retineri qui acquisit: sicut contingit in rapina: et furto: et usuris: et de talibus cum homo teneat ad restitutionem elemosyna fieri non potest. Alio vero modo est aliquid illicite acquisitum: quod quidem ille qui acquisit retinere non potest: nec tamen debetur ei a quo acquisit: quod si iniustitiam accepit: et alter iniustitiam dedit: sicut contingit in symonia in qua datus et accipiens iniustitiam legis diuine agit: unde non debet fieri restitutio ei qui dedit: sed de in elemosynas erogari: et eadem ratio est in simonia. **Ad 16^m** dicitur: quod dicitur Mat. 23. Tertio est aliquid illicite acquisitum: non quod de ipso acquisitio sit illicita: sed quod id ex quo acquiritur est illicitum: sicut patet de eo quod mulier acquirat per meretricium. et hoc proprie vocatur turpe lucrum. quod enim mulier meretricium exercet turpiter agit et contra legem dei: sed si eo quod accipit non iniuste agit nec contra legem. unde quod sic illicite acquisitum est retineri potest: et de eo elemosyna fieri. **Ad 17^m** dicitur: quod dicitur Aug. dicit in libro de verbis domini. Illud verbum domini quod dicitur male intelligendo rapiunt res alienas: et aliquid inde pauperibus largiunt: et putant se facere quod preceptum est. intellectus iste corrigendus est: sed omnes diuitie iniquitatis dicuntur: ut dicitur in libro de quibusdam euangelij: quod non sunt diuitie inique nisi in iniquis que in eis sperantur: vel sine Ambrasio iniquum mamona dicitur: quod varijs diuitiarum illecebris nos tetant affectus: vel quod in pluribus peccatoribus quibus primo succedit aliquis reperit in iniuste usurpauit aliena: quibus tu nescias: ut Basilius dicit: vel omnes diuitie dicuntur iniquitatis. i. iniquitatis: quod non equaliter sunt omnibus distribute. vno egente et alio superabundante. **Ad 18^m** dicitur: quod dicitur Mat. 23. de acquisito per meretricium iam dictum est quod elemosyna fieri potest: non autem sit de eo sacrificium vel oblatio ad altare: tamen propter scandalum: tamen propter sacrorum reuerentiam: de eo et quod est per simoniam acquisitum potest fieri elemosyna: quod non est debitum ei qui dedit: sed tamen illud amittere. circa illa vero que per aleas acquiruntur videtur esse aliquid illicitum ex diuino iure. scilicet quod aliquis lucratur ab his que rem sua alienare non possunt: sicut sunt minores et furiosi et huiusmodi. et quod aliquis trahat alium ex cupiditate lucrandi ad ludum: et quod fraudulenter ab eo lucratur: et in his casibus tenetur ad restitutionem: et sic de eo non potest elemosyna fieri. aliquid autem videtur esse illicitum ex iure positivo civilis quod prohibet vniuersaliter tale lucrum. sed quod ius civile non obligat omnes: sed eos solos qui sunt his legibus subiecti: et iterum per consuetudinem abrogari potest. ideo apud illos qui sunt huiusmodi legibus obstricti tenentur vltra ad restitutionem qui lucrantur: nisi forte contraria consuetudo preualeat:

ant nisi aliq̄s lucratus sit ab eo qui traxit eū ad ludum: in quo casu nō tenet restituere: q̄z ille qui amisit nō ē dignus recipere: nec pōt licite retinere tali iure positio durare. vñ d̄z de hoc elemosynā facere in hoc casu. ¶ Ad 3^o d̄z: q̄ i ca su extreme necessitatis oīa sūt cōia. vñ licet ei q̄ talē necessitatē patit accipere de alieno ad sui sustentationē: si nō iueniat q̄ sibi dare velit. et eadē rōne licet h̄re aliqd̄ de aliēo: et p̄t de hoc elemosynā dare: q̄nimo et accipere si aliter subueniri nō possit necessitatem patiēti. si tñ fieri pōt sine piculo: d̄z requisita domini voluntate pauperi prouidere extremas necessitatem patienti.

Ad octauum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ ille qui est in p̄tate alterius constitutus possit elemosynā facere. Religiosi enī sunt in p̄tate suoz platoz q̄ bus obediētiā voverūt: s̄z si eis nō liceret elemosynā facere d̄nū reportaret ex statu religiōis: q̄z sicut Ambro. dicit Sūma xp̄iane religiōis in pietate cōsistit: q̄ maxime p̄ elemosynarū largitionē cōmēdat. ergo illi q̄ sunt in p̄tate alterius constituti p̄t elemosynā facere. ¶ Uxor est sub p̄tate viri: vt d̄t Sen. 3. S̄z vxor pōt elemosynā facere cū assumat in viri societate. vñ et de brā Lucia d̄t q̄ ignorante sp̄sō elemosynas faciebat. ergo p̄ hoc q̄ aliq̄s ē in p̄tate alteri constitutus nō impedit q̄n possit elemosynas facere. ¶ Nālis q̄dā subiectio ē filioz ad parētes. vñ ap̄ls ad Eph. 6. dicit: Filij obedite parētib⁹ vestris in d̄no. sed filij vt videt̄ p̄t de reb⁹ p̄ris elemosynas facere: q̄z sūt quodā mō ipsoz cū sint heredes. et iō cūz possint eis vti ad vsum corporis: multo magis videt̄ q̄ possint eis vti elemosynas dādo: ad remediū aie sue. ergo illi q̄ sunt in p̄tate constituti p̄t elemosynas dare. ¶ Serui sūt sub p̄tate d̄noz: s̄z illud ad Titū. 2. Seruos d̄nis suis subditos esse. licet aut̄ eis aliqd̄ in vtilitate d̄ni facere: q̄d maxime sit si p̄ eis elemosynas largiant̄. ergo illi qui sūt in p̄tate constituti possunt elemosynas facere. ¶ S̄z d̄t q̄ elyne n̄ sūt faciēde de alieno. s̄z d̄ iustis laborib⁹ p̄p̄ys vñ q̄sq̄ elemosynā facere d̄z: vt Aug. dicit i li. de v̄bis d̄ni: Sed si sibi alijs elemosynā faceret hoc esset de alieno. ergo illi q̄ sūt sub p̄tate constituti alioz: nō p̄t elemosynā facere. ¶ R̄n̄. d̄m: q̄ ille q̄ ē sub p̄tate alterius constitutus in q̄tū h̄mōi: s̄m sup̄ioris p̄tate regulari d̄z. Dic̄ enī ordo nālis vt inferiora s̄m sup̄iora regulent̄: et iō d̄z q̄ ea in q̄bus inferiori sup̄iori subiecti disp̄set nō aliter q̄ si sit a sup̄iori cōmissus. sic ille q̄ qui q̄ ē sub p̄tate constitutus de re s̄m quā sup̄iori subiecti elemosynā facere nō d̄z: nisi q̄renus ei a sup̄iori fuerit cōmissus. s̄z q̄ vō habeat aliqd̄ s̄m q̄d potestati superioris non subdit iam s̄m hoc non est potestati subiectus q̄ntum ad hoc p̄p̄y iuris exi stens. et de hoc pōt elemosynā facere. ¶ Ad p̄^o ergo d̄m: q̄ monachus si h̄z disp̄sationē a plato cōmissam pōt elemosynas facere de reb⁹ monasterij s̄m q̄ sibi ē cōmissus. si vō nō h̄z disp̄sationē q̄z nihil p̄p̄y h̄z: tūc nō pōt facere elemosynā sine licētia abbatis vel exp̄sse habita: vel p̄ babilr̄ p̄sūpta: nisi forte in articulo extreme necessitatis in quo licitū cēt ei furari vt elemosynā daret. nec p̄ hoc efficit̄ peioris additionis: q̄z sicut d̄t in lib. de eccle. dogma. Bonū est facultates cū disp̄sationē pauperib⁹ erogare: s̄z meli⁹ est p̄ itētionē sequēdi d̄nz isimul oīa donare et absolutū sollicitudine egere cū x̄po. ¶ Ad 2^o d̄m: q̄ si vxor h̄z alias res p̄ter dotē q̄ ordinat̄ ad sustentandū onera matrimonij: vel ex p̄prio lucro vel quocūq̄ alio licito mō p̄t dare elemosynā et irregrito assensu viri: moderatas tñ ne ex earū sup̄fluitate vir depauper̄. als aut̄ non d̄z dare elemosynas sine assensu viri: vel exp̄sso vel p̄sūpto: nisi in articulo necessitatis: sicut de monacho dictū est. Quis enī mulier sit eq̄lis viro in actu matrimonij: tñ in his q̄ ad dispositionē dom⁹ p̄tinēt vir caput ē mulieris: s̄m aplm. i. ad Cor. xi. Brā aut̄ Lucia sp̄sō h̄z habebat nō virū: vñ de p̄sen

su m̄ris poterat elemosynā facere. ¶ Ad 3^o d̄m: q̄ ea q̄ sunt filij familias sūt et p̄ris. et iō nō pōt elemosynā facere: nisi forte aliquā modicā de qua potest presumere q̄ patri placeat: nisi forte alicuius rei esset sibi a patre dispensatio cōmissa. et idem dicendū est de seruis. Unde pater solutio ad quartum.

Ad nonum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ nō sit magis p̄ pinquioribus elemosynā faciēda. Dicitur enī Eccl. 12. Da misericordiā et ne suscipias peccatōrē: benefac humili: et nō des impio: sed quādoq̄ contingit q̄ nōstri propinqui sunt peccatores et impy. ergo nō sunt eis magis elemosyne faciēde. ¶ Elemosyne sunt faciēde propter retributionē mercedis eterne: s̄m illud Matth. 6. Et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. sed retributio eterna maxime acquir̄ ex elemosynis que factis erogantur. s̄m illud Luc. 16. Facite vobis amicos de mamona iniquitatis: vt cū defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula: quod exponens Aug. in libro de verbis domini dicit. Qui sunt qui habebunt eterna habitacula nisi sancti dei: et qui sunt qui ab eis recipiendi sunt in tabernaculo: nisi qui eorum indigentie seruiunt. ergo magis sunt elemosyne dāde sanctioribus q̄ propinioribus. ¶ Maxime homo est sibi propinquus. sed sibi non pōt homo elemosynā facere. s̄z videt̄ q̄ sit magis faciēda elemosyna p̄ sone magis cōiuncte. ¶ S̄z d̄t q̄d ap̄ls dicit. i. ad Thimo. 5. Sigs suoz et maxie domesticoz curam nō h̄z: fide negauit: et ē infidelis deterior. ¶ R̄n̄. d̄m: q̄ sicut Aug. dicit i p̄ de doc. x̄pi. Illi q̄ sunt nobis magis iuncti q̄m q̄dā forte nobis obueniūt vt eis magis p̄uidere debeamus. Est tñ circa hoc discretiois rō adhibēda s̄z d̄riaz iunctiois et scitatis et vtilitatis. nā mltō sanctiori magis indigētiā patiēti et magis vtili ad eōe bonū: ē magis elemosyna dāda q̄ p̄sone p̄pingori: maxie si nō sit multū iuncta cui⁹ cura sp̄alis nō imineat: et si magnā necessitatē nō patiat̄. ¶ Ad p̄^o d̄z: q̄ peccatōri nō ē subueniēdū iōq̄tuz ē peccatō. i. vt p̄ hoc in peccatō foueat̄: s̄z in q̄tū h̄ō ē. i. vt nā sustentet̄. ¶ Ad 2^o d̄z: q̄ op̄ elemosyne ad mercedē retributiois eterne dupl̄ valz. Uno q̄dē mō ex radice charitatis. et s̄z hoc elemosyna est meritoria. put in ea seruat̄ ordo charitatis s̄z quā p̄pingorib⁹ magis p̄uidere debem⁹ ceteris parib⁹. vñ Amb. dicit i p̄ de offi. Est illa p̄bada liberalitas vt p̄rimos sanguis tui nō despicias si egere cognoscas. meli⁹ ē. n. vt ipse subuenias tuis q̄b⁹ pudor ē ab alijs sumptū deposcere. Alio mō valz elemosyna ad retributionē vite eterne ex merito ei⁹ cui donat̄ q̄ orat̄ p̄ eo q̄ elemosynā dedit: et s̄m hoc loquit̄ ibi Aug. ¶ Ad 3^o d̄m: cū elemosyna sit op̄ mic. sic mia nō ē p̄p̄ie ad seipm̄: s̄z q̄dā si vtilitatinē vt supra d̄m est: ita ē p̄p̄e loquendo nils sibi elemosynā facit: nisi forte ex p̄sona alterius: puta cū aliq̄s distributor ponit elemosynam: potest et ipse sibi accipere si indigeat eo tenore quo et alijs ministrat.

Ad decimum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ elemosyna nō sit abundanter faciēda. Elemosyna. n. maxie d̄z fieri iunctiorib⁹. s̄z illis non d̄z sic dari vt ditiores ide fieri velit: sic Amb. dicit i p̄ de offi. q̄ nec alijs d̄z abundanter dari. ¶ S̄z Amb. dicit i bidē. Nō debet filius fūdi opes s̄z disp̄sari. s̄z abundātia elemosynaz ad effusionē p̄tinet. s̄z elemosyna nō d̄z fieri abundanter. ¶ S̄z ad Cor. 8. dicit ap̄ls. Nō vt alijs sit remissio. i. vt alij de nostris ociose viuāt. nobis aut̄ sit tribulatio. i. paupertas. s̄z hoc cōtingeret si elemosyna daret̄ abundanter. s̄z nō ē abundanter elemosyna largiēda. ¶ S̄z d̄t q̄d d̄t. Thob. 4. Si mltū tibi fuerit abundanter tribue. ¶ R̄n̄. d̄m: q̄ abundātia elemosyne pōt p̄siderari et ex p̄te dātis et ex p̄te recipiētis. Ex p̄te q̄dē dantis: cum scilicet aliquis dat quod est multū s̄m p̄p̄ositionem proprie facultatis: et sic laudabile est abundanter

dare. vii. et dñs Luc. zi. laudauit viduam que ex eo qd de-
 erat illi: omnē victū que habuit misit. obseruatis tñ his q
 supra dicta sunt de elemosyna faciēda de necessarijs. Ex
 parte vero eius cui dat est abūdās elemosyna duplr. Uno
 mō qd suppleat sufficiēter eius idigētā: et sic laudabile est
 abundāter elemosynā tribuere. Alio mō vt supabūdet ad
 supfluitatē: et hoc nō est laudabile: sed meli⁹ est plurib⁹ in-
 digētib⁹ largiri. vñ et apls dicit. i. ad Cor. iij. Si distribue-
 ro i cibos pauperū: vbi glo. dicit: Per hoc cautela elemosy-
 ne doceat vt nō vni sed multis det: vt pluribus pfit. ¶ Ad
 p̄m ergo dñm: qd rō illa pcedit de abūdātia supercedente
 necessitatē recipiētis elemosynā. ¶ Ad 2m dñm: qd aucto-
 ritas illa loquit de abūdātia elemosyne ex parte dātis: s; i-
 telligēdū est qd de nō vult simul effundi oēs opes nisi in
 mutatiōe stat⁹. vñ subdit ibidē: nisi forte vt Deliseus bo-
 ues suos occidit et pauit paupes ex eo qd habuit vt nulla
 cura domestica teneret. ¶ Ad 3m dñm: qd auctoritas idu-
 cra q̄tū ad hoc qd dicit: nō vt alyis sit remissio vl refrigētiū
 loquit de abūdātia elemosyne que supercedit necessitatē
 recipiētis cui nō est dāda elemosyna: vt idē luxuriet: s; vt
 inde sustēret. circa quod tñ ē discretio adhibēda ppter di-
 uersas cōditiones hoīuz: quoz quidā delicatiorib⁹ nutri-
 ti idigēt magis delicatis cibis aut vestib⁹. vñ Ambro. dicit
 in lib. de offi. Cōsiderāda ē in largiēdo etas atq; debilitas
 nōmīq; etiā verecūdia que ignuos pdit natales: aut si
 quis ex diuities in egestatē cecidit sine vicio suo. q̄tū vero
 ad id qd subdit: nobis aut tribulatio: loquit de abūdātia
 ex parte dātis: sed sicut glo. ibidē dicit: nō hoc iō dicit: qn
 melius ē ēt. s. abūdāter dare. sed de infirmis timet quos sic
 dare mōnet vt egestatē nō patiantur.

De correctione fraterna. Qd XXXIII.

Deinde cōsiderādū est de correctio-
 ne fraterna. ¶ Et circa hoc
 q̄runt octo. p̄ vtrū fraterna correctio
 sit actus charitatis. 2. vtrū sit sub p̄cep-
 to. 3. vtrū hoc p̄ceptū extēdat se ad
 oēs vel solū in platis. 4. vtrū subditi
 teneant ex hoc p̄cepto plaros corrigere

5. vtrū peccator possit corrigere. 6. vtrūz aliq; debeat
 corrigi qui ex correctiōe sit deterior. 7. vtrū secreta cor-
 rectio debeat p̄cedere denūciationē. 8. vtrū testiū indu-
 ctio debeat p̄cedere denūciationem.

Ad primum sic p̄cedit. Videt qd correctio
 fraterna nō sit actus charitatis. Dicit
 enī glo. Mat. is. sup illud. Si peccauerit in te frater tuus.
 qd frater ē arguēdus ex zelo iustitię: sed iustitia est virt⁹ di-
 stincta a charitate. ergo correctio fraterna nō est act⁹ cha-
 ritatis sed iustitię. ¶ Cōcorrectio fraterna fit per secretā
 admonitiōē: sed admonitiō ē consiliū quoddā qd p̄tinet
 ad prudētiā. prudēs enī ē esse bene cōsiliatiū: vt dicit in
 .6. ethi. ergo fraterna correctio nō est actus charitatis sed
 prudētię. ¶ Cōtrary actus nō p̄tinet ad eandē virtutē
 sed supportare peccatē ē actus charitatis: fm illud Gal. 6.
 Alter alteri onera portate. et sic adimplebitis legē christi
 que ē lex charitatis. ergo videt qd corrigere fratrem peccan-
 tes qd ē contrariū supportationi non sit actus charitatis.
 ¶ Cōs; 5. Corripere delinquētē est quedā elemosyna spiri-
 tualis. s; elemosyna ē act⁹ charitatis: vt supra dictū ē. ergo
 correctio fraterna ē act⁹ charitatis. ¶ Rñ. dñm. qd cor-
 rectio delinquētis est quoddā remediū qd dicit adhiberi
 p̄ peccatū alicuius. Peccatū aut alicuius duplr cōsiderari
 pōt. Uno qdē mō inq̄tū est nociūū ei qui peccat. Alio mō
 inq̄tū vergit in nocumētū alioz qui ex eius peccato ledū-
 tur vel scandalizant: et etiā inq̄tū est nocumētū boni cō-
 munitis: cuius iustitia per peccatū hoīs perturbat. Duplex
 ergo est correctio delinquētis. Una quidē que adhibet re-

mediū peccato: inq̄tū est quoddā malū ipsius peccan-
 tis. et ista est p̄prie fraterna correctio que ordinat ad emē-
 dationē delinquentis. remouere autem malum alicuius
 eiusdē rationis est: sicut bonū eius procurare. procurare
 autem fratris bonū p̄tinet ad charitatē per quā volu-
 mus et operamur bonum amico. vnde etiam correctio fra-
 terna est actus charitatis: quia per eam repellimus malū
 fratris. s; peccatū cuius remotiō magis p̄tinet ad charita-
 tem q̄ etiam remotiō exterioris dāni vel etiam corpora-
 lis nocumēti: q̄to contrariū bonū virtutis magis est af-
 fine charitati q̄ bonum corporis vel exteriorūz rerū. vñ
 de correctio fraterna est actus charitatis potius q̄ cura-
 tio infirmitatis corporalis vel subuētiō qua excludit ex-
 terior egestas. Alia vero correctio est que adhibet reme-
 diū peccati delinquentis fm qd est in malum aliozum: et
 p̄cipue in nocumētum cōmunitis boni: et talis correctio
 est actus iustitię: cuius est cōseruare rectitudinem iusti-
 tię vnius ad alterum. ¶ Ad primū ergo dicendū: qd glo-
 sa illa loquitur de secunda correctiōe que est actus iusti-
 tię. vel si loquatur etiam de prima: tunc iustitia ibi sumit
 fm qd est vniuersalis virtus: vt infra dicitur: prout etiam
 oē peccatū est iniquitas: vt dicit i. Joā. 3. q̄si 5 iustitiā exis.
 ¶ Ad 2m dñm: qd sicut p̄bs dicit in .6. ethi. Prudētia facit
 rectitudinē in his q̄ sunt ad finē: de qbus ē cōsiliū et ele-
 ctio: tñ cū per prudētiā aliquid recte agimus ad finē ali-
 cuius virtutis moralis: puta tēperantię vel fortitudinis.
 actus ille ē p̄cipalr illius virtutis ad cuius finē ordinat:
 qd q̄ ammonitiō q̄ fit in correctiōe fraterna ordinatur ad
 amonēdū fratris p̄ctm: qd p̄tinet ad charitatē: manifestuz
 ē qd talis ammonitiō p̄cipaliter ē act⁹ charitatis quasi v-
 perantis: prudētię vero scōario quasi exequētis et dirigen-
 tis actum. ¶ Ad tertiu dñm: qd correctio fraterna non op-
 ponitur supportationi infirmoz: sed magis ex ea consequit:
 intātū enī aliq; supportat peccatē: inq̄tū 5 enī nō turbat
 sed beniuolentiam ad eum seruat. et ex hoc contingit qd eū
 fatagit emendare.